
 

 

 TRƯỜNG ĐẠI HỌC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TÀI CHÍNH – MARKETING Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 KHOA CÔNG NGHỆ THÔNG TIN 

 Số:  49/KH-ĐHTCM-CNTT Thành Phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 6 năm 2024 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Thực tập cuối khóa đợt 2 năm 2024, đối với sinh viên các khóa trình 

độ đại học chính quy ngành Hệ thống thông tin quản lý 

Căn cứ kế hoạch số 1128/KH-ĐHTCM-QLĐT ngày 25/4/2024 về việc tổ chức khóa 

luận tốt nghiệp, chuyên đề thực tập cuối khóa, khóa luận tốt nghiệp và xét công nhận tốt 

nghiệp đợt 3 năm 2024 đối với sinh viên các khóa đào tạo trình độ bậc Đại học hình thức 

chính quy; 

Căn cứ quyết định số 914/QĐ-ĐHTCM-QLĐT ngày 29/4/2021 về quy định thực hiện 

và đánh giá khóa luận tốt nghiệp, thực tập cuối khóa trình độ đại học hệ chính quy đào tạo 

theo học chế tín chỉ của Trường ĐH Tài chính – Marketing; 

Căn cứ vào tình hình và khả năng thực hiện của Khoa Công nghệ thông tin; 

Khoa Công nghệ thông tin xây dựng kế hoạch Thực tập cuối khóa đợt 2 năm 2024 

như sau: 

1. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1.1. Mục đích 

− Thực tập cuối khóa (TTCK), viết báo cáo TTCK là học phần nhằm mục đích giúp 

sinh viên củng cố, hệ thống hóa các kiến thức, kỹ năng đã được trang bị trong nhà 

trường và vận dụng chúng một cách có khoa học và sáng tạo để phân tích, thiết kế 

một hệ thống thông tin kinh doanh, thương mại, sản xuất, nhân sự, kế toán… cụ thể 

phục vụ cho hoạt động của đơn vị;  

− Đồng thời, rèn luyện ý thức vượt khó, tính tích cực, chủ động, khả năng làm việc độc 

lập, phát triển năng lực tư duy, năng lực thích ứng, khả năng giải quyết các vấn đề 

thực tiễn; rèn luyện kỹ năng giao tiếp, thái độ làm việc nghiêm túc, tích cực, chịu 

trách nhiệm với kết quả thực hiện của sinh viên với một môi trường làm việc cụ thể. 

1.2. Yêu cầu 

− Sinh viên phải chấp hành đúng kế hoạch TTCK, viết báo cáo TTCK của Khoa đào 

tạo; hướng dẫn của giảng viên; nội quy, quy chế làm việc của doanh nghiệp; 

− Sinh viên vận dụng kiến thức lý thuyết để nhận diện, phân tích, thiết kế một hệ thống 

thông tin giải quyết vấn đề phát sinh từ thực tiễn hoạt động trong các doanh nghiệp 

thuộc lĩnh vực ngành/ chuyên ngành đào tạo, từ đó củng cố và làm sâu sắc hơn những 
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vấn đề lý thuyết đã tích lũy được trong nhà trường, đồng thời phát triển các kỹ năng 

nghề nghiệp và kỹ năng mềm cần thiết; 

− Khiêm tốn, hòa đồng với cán bộ, nhân viên tại đơn vị thực tập và các bạn sinh viên 

cùng thực tập; 

− Tích cực nghiên cứu, học hỏi kinh nghiệm thực tế tại đơn vị thực tập; 

− Trong suốt quá trình thực tập, sinh viên phải ghi chép đầy đủ nội dung được hướng 

dẫn vào nhật ký thực tập; 

− Kết thúc đợt thực tập sinh viên phải hoàn thành chương trình và báo cáo thực tập cuối 

khóa;  

− Đảm bảo tính kỷ luật, thể hiện thái độ và tác phong đúng mực, có ý thức giữ gìn và 

nâng cao uy tín của Khoa và Nhà trường; 

− Sinh viên chọn đề tài do doanh nghiệp đề xuất hoặc chủ động đề xuất với giảng viên 

hướng dẫn để thực hiện. 

2. ĐỐI TƯỢNG SINH VIÊN THAM GIA THỰC TẬP VÀ VIẾT BÁO CÁO 

Sinh viên chương trình chính quy có kết quả học tập không đủ điều kiện làm khóa luận 

tốt nghiệp các khóa 17D, 18D, 19D, 20D. 

3. CÁC DẠNG ĐỀ TÀI, NGÔN NGỮ LẬP TRÌNH VÀ HỆ QUẢN TRỊ CƠ SỞ DỮ 

LIỆU 

3.1. Chuyên ngành Tin học quản lý 

− Các dạng đề tài liên quan đến lĩnh vực phân tích và thiết kế hệ thống thông tin quản 

trị doanh nghiệp; 

− Các dạng đề tài về ứng dụng trên thiết bị di động, điện toán đám mây, thương mại 

điện tử; 

− Một số gợi ý về các mảng đề tài: 

✓ Quản lý hệ thống ERP 

✓ Quản lý lao động tiền lương 

✓ Quản lý vật tư – hàng hóa 

✓ Quản lý quan hệ khách hàng 

✓ Quản lý kho 

✓ Quản lý kinh doanh trực tuyến 

✓ Quản lý tour du lịch 

✓ Quản lý khách sạn 

✓ Quản lý nhà hàng 

✓ Quản lý kế toán 

✓ Quản lý nhân sự 
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✓ Quản lý dự án, thư viện 

✓ Các dạng đề tài khác có liên quan 

 

3.2. Chuyên ngành Hệ thống thông tin kế toán 

✓ Kế toán vật tư – hàng hoá 

✓ Kế toán công nợ 

✓ Kế toán lao động tiền lương 

✓ Kế toán thuế 

✓ Kế toán bán hàng 

✓ Kế toán mua hàng 

✓ Kế toán tổng hợp 

✓ Kế toán doanh nghiệp 

✓ Các dạng đề tài khác liên quan đến lĩnh vực kế toán 

3.3. Ngôn ngữ và hệ quản trị cơ sở dữ liệu 

− Ngôn ngữ lập trình: C#.NET, ASP.NET, JAVA, JavaScript, PHP, XML, Python, 

Ruby; 

− Hệ quản trị cơ sở dữ liệu: SQL Server, MySQL, Oracle, PostgreSQL, MongoDB, 

DB2; 

− Các ngôn ngữ lập trình, các hệ quản trị cơ sở dữ liệu và hệ điều hành khác. 

4. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

− Tìm hiểu, mô tả tổng quan về đơn vị thực tập bao gồm: Lịch sử hình thành và phát 

triển, chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; 

− Tìm hiểu và mô tả về công tác quản lý, hiện trạng ứng dụng CNTT tại đơn vị. Thu 

thập các hồ sơ, biểu mẫu, dữ liệu có liên quan đến đề tài; 

− Trình bày lý do chọn đề tài, mục tiêu đề tài, đối tượng và phạm vi của đề tài, phương 

pháp thực hiện đề tài; 

− Phân tích thiết kế cơ sở dữ liệu; 

− Thiết kế giao diện: màn hình thực đơn, các màn hình trong từng phân hệ chức năng, 

các màn hình thêm, xóa, sửa dữ liệu; màn hình các báo cáo cơ bản; phân quyền, bảo 

mật. 

− Tích hợp và đóng gói chương trình; 

− Viết báo cáo tổng hợp. 

5. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

5.1. Các bước thực hiện: 
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Bước 1: Công tác chuẩn bị: 

− Thông báo kế hoạch thực hiện thực tập cuối khóa và viết báo cáo; 

− Phổ biến kế hoạch, mục tiêu, yêu cầu cho giảng viên hướng dẫn đề tài; 

− Kiểm tra phần chuẩn bị. 

Bước 2: Phổ biến kế hoạch: 

− Thông báo các dạng đề tài để sinh viên đăng ký thực hiện; 

− Tổ chức sinh hoạt với sinh viên về công tác triển khai; 

− Công bố danh sách sinh viên thực hiện đề tài và danh sách giảng viên hướng 

dẫn. 

Bước 3: Triển khai thực hiện: 

− Giảng viên hướng dẫn sinh viên lập đề cương về nội dung thực tập cuối khóa; 

− Giảng viên sắp xếp thời gian biểu để làm việc với sinh viên trong thời gian 

thực hiện đề tài; 

− Sinh viên viết báo cáo thực tập cuối khóa và thực hiện chương trình. 

Bước 4: Đánh giá đề tài: 

− Doanh nghiệp nơi sinh viên thực tập nhận xét, đánh giá quá trình thực tập 

của sinh viên. 

− Kết thúc đợt thực tập cuối khóa, giảng viên sẽ chấm trực tiếp trên máy đề tài 

của sinh viên. 

− Giảng viên đánh giá kết quả thực hiện đề tài, nộp kết quả điểm cho khoa. 

− Công bố chính thức kết quả thực tập cuối khóa. 

5.2. Điều hành tổ chức 

5.2.1. Ban chỉ đạo 

− Trưởng ban: TS. Trương Thành Công 

− Ủy viên       : ThS.Vũ Thị Thanh Hương 

− Thư ký        :  Phan Thị Tuyết Hồng 

5.2.2. Công việc, thời gian, và đối tượng thực hiện thực tập cuối khóa: 

− Sinh viên được cấp giấy giới thiệu của Khoa để liên hệ đơn vị thực tập và nhận 

giấy giới thiệu tại văn phòng khoa: từ 24/6/2024 đến 25/6/2024. 

− Khoa định hướng, giới thiệu danh mục đề tài, phổ biến lịch trình hướng dẫn thực 

tập, các thủ tục, quy định về đánh giá: từ 24/6/2024 – 28/6/2024 

− Sinh viên chủ động liên hệ đơn vị thực tập và đăng ký lĩnh vực đề tài Thực tập 

cuối khóa về email khoacntt@ufm.edu.vn chậm nhất 28/6/2024. Trường hợp, sinh 
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viên không liên hệ được doanh nghiệp, Khoa sẽ giới thiệu doanh nghiệp để sinh 

viên liên hệ xin thực tập.  

− Căn cứ vào số lượng và lĩnh vực đề tài của sinh viên đăng ký, Khoa phân công 

giảng viên hướng dẫn sinh viên (danh sách kèm theo kế hoạch) chậm nhất đến hết 

ngày 01/7/2024.  

 

 

 

5.2.3. Thời gian thực tập cuối khóa: 06 tuần (01/7/2024  – 09/8/2024) 

Tuần 1 (01/7/2024 – 05/7/2024) 
GV tập huấn cho SV về đề tài thực tập, xây 

dựng đề cương thực tập,  

Tuần 2,3  

(08/7/2024 – 19/7/2024) 

- Tìm hiểu tổng quát nguồn thông tin  

- Thu thập dữ liệu  

- Chuẩn bị tài liệu phục vụ cho đề tài. 

- Phân tích và thiết kế cơ sở dữ liệu 

Tuần 4,5  

(22/7/2024 – 02/8/2024) 

Thiết kế giao diện hệ thống thông tin: màn hình 

thực đơn, các màn hình trong từng phân hệ chức 

năng, các màn hình thêm, xóa, sửa dữ liệu 

Tuần 6 (05/8/2024 – 09/8/2024) Hoàn chỉnh – nộp báo cáo thực tập 

− Chấm báo cáo thực tập cuối khóa: từ ngày 12/8/2024 – 16/8/2024 

6. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ TTCK 

− Mỗi bài TTCK được 2 giảng viên đánh giá độc lập. 

− Giảng viên chấm điểm TTCK theo thang điểm 10 có phần thập phân. Điểm đánh 

giá TTCK là điểm trung bình cộng các điểm của từng giảng viên chấm và có xét 

đến quá trình làm khóa luận tốt nghiệp của sinh viên, làm tròn đến 1 chữ số thập 

phân, sau đó được máy tính chuyển thành điểm chữ theo quy định. Thành phần 

điểm TTCK gồm có điểm đánh giá quá trình thực tập chiếm 40% (do giảng viên 

hướng dẫn chấm) và điểm viết khóa luận tốt nghiệp, điểm thực hiện chương trình 

chiếm 60% (do 2 giảng viên chấm); 

− Điểm thực tập cuối khóa được tính vào điểm trung bình chung tích lũy của toàn 

khóa học (03 tín chỉ đối với bậc đại học).   

− Điểm đánh giá cuối cùng là điểm trung bình chung của 2 thành phần: điểm đánh 

giá quá trình và điểm viết báo cáo TTCK và thực hiện chương trình. 

7. QUẢN LÝ THỰC TẬP 
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7.1. Trách nhiệm của giảng viên hướng dẫn (GVHD) 

− Trao đổi thống nhất tên đề tài và đề cương TTCK với sinh viên. GVHD nộp 1 bản 

đề cương chi tiết của sinh viên về văn phòng khoa, chậm nhất là 1 tháng sau thời 

gian chính thức thực hiện, GVHD giữ 1 bản đề cương để theo dõi, ghi chép nội 

dung làm việc, ký xác nhận tiến độ thực tập của sinh viên;  

− Hướng dẫn sinh viên về mục tiêu, yêu cầu và các quy định cần đạt được qua việc 

thực hiện TTCK; 

− Hàng tuần, giảng viên bố trí thời gian làm việc và kiểm tra tiến độ hoàn thành của 

sinh viên, ký xác nhận vào nhật ký thực tập của sinh viên; 

− Viết nhận xét, đánh giá kết quả thực hiện công việc chấm điểm quá trình cho từng 

sinh viên và nộp về văn phòng khoa tại thời điểm kết thúc thực hiện báo cáo thực 

tập cuối khóa.  

7.2. Trách nhiệm của sinh viên 

− Trong vòng 2 tuần đầu tiên của thời gian thực tập, nếu muốn thay đổi đề tài hoặc 

địa điểm thực tập đã đăng ký, sinh viên phải làm đơn và có sự đồng ý bằng bút 

phê của GVHD. Trong vòng 1 tuần sau khi nhận đơn, GVHD xem xét và cho ý 

kiến, nếu đồng ý thì GVHD trình Trưởng khoa quyết định giao lại đề tài và thực 

hiện theo quỹ thời gian còn lại của kế hoạch; nếu không đồng ý thì GVHD giải 

thích cho sinh viên biết và sinh viên phải tiếp tục thực hiện đề tài ban đầu đã giao. 

− Sinh viên làm tập tin sổ nhật ký thực tập theo mẫu thống nhất của khoa.  

− Sinh viên phải có giấy nhận xét của đơn vị thực tập khi kết thúc đợt thực tập. 

− Sinh viên vắng mặt quá 02 lần trong các buổi họp do giảng viên ấn định, hoặc sai 

phạm khuyết điểm tại đơn vị thực tập sẽ bị trả về khoa chờ xử lý theo quy định 

chung của trường. 

− Kết thúc thời gian làm thực tập cuối khóa, mỗi sinh viên có trách nhiệm nộp 01 

quyển bản báo cáo gồm: giấy nhận xét đơn vị thực tập, nhật ký thực tập và các 

file chương trình, nội dung báo cáo thực tập cuối khóa cho GVHD. 

 P. HIỆU TRƯỞNG  P.TRƯỞNG KHOA 

 (Đã ký)  (Đã ký) 

 TS. Phạm Quốc Việt  ThS. Vũ Thị Thanh Hương 

 Nơi nhận: 

− Ban giám hiệu;  

− Phòng QLĐT;  

− Lưu VPK.CNTT. 

 

 


